9. Мною написано ряд работ о походе монголов на Кавказ и о первом сражении между монголами и алано-лезгино-куманской коалицией: [54, 163-186; 11, 77-89; 57, 154-175; 58, 691-711; 10, 30-38]; см. также: [27; 67, 252-273]. Первое столкновение монголов и аланов, лезгинов, куманов засвидетельствовано многочисленными древними летописями: [22, 25; 24, 96; 21, 229; 25, 129; 9, 61; 17, 446; 16, 338; 13, 89; 12, 129; 14, 259; 15, 151; 19, 83; 18, 62]; см. также: [32, 70; 5, 141].

10. «Quia quando ipsi incipiunt, multis annis obsident unum castrum, sicut fit ho-dierna die in terra Alanorum de quondam monte quem, ut credimus, iam osederunt per duodecim annos; qui viriliter restiterunt et multos Tartaros et nobiles occiderunt» [36, IX, 12, 171-175].

11. «Item quidam christiani boni qui dicuntur Alani XXX milibus a Rege maximo stipendio accipientes ipsi et familie eorum ad fr. Iohannem recurrent. Et ipse eos confortat et predicit»: [71, 365-368]. Из письма Тогона Тэмура (кит. Shùn Dì) папе римскому 1336 г.: «Nos mittimus nuntium nostrum Andream Francum cum quindecim sociis ad Papam, Dominum christianorum in Franchiam ultra septem maria, ubi sol occidit, ad aperiendam viam nunciis saepe mittendis per nos ad Papam et per Papam ad nos, et ad rogandum ipsum Papam, ut mittat nobis suam benedictionem et in orationibus sanctis semper memoriam faciat de nobis. Et quod Alanos servitores nostros, filios suos christianos, habeat recommendatos. Item quod adducant nobis ab occasu solis equos et alia mirabilia. Scripta in Cambalec in anno Rati, mense sexto, tertia die lunationis». Аланы сообщают: «Hoc autem Sanctitate Vestrae sit notum, quod longo tempore fuimus informati in fide catholica, et salubriter gubernati, et consolati plurimum per legatum vestrum fratrem Iohannem, valentem, sanctum, et sufficientem virum, qui tamen mortus est ante octo annos <...> Quare supplicamus sapientiae vestrae, quod mittatis nobis bonum, sufficientem ac sapientem legatum, qui curam habeat de animabus nostris et quod cito veniat <...> et ideo recomendatis nos sibi, filios vestros, et fratres, et fideles alios, qui sunt in imperio eius» [71, LXXXIII; 70, 209-214; 39, 250-251].

12. О существовании урартов стало известно сравнительно недавно, буквально в прошлом веке. До этого урартские находки классифицировались как ассирийские или сасанидские: «Il conservatore del Museo dell'Ermitage inventariò queste acquisizioni come prodotti dell'arte sassanide» (c. 17); «Per molti altri anni, tuttavia, il materiale urarteo fu considerato come assiro ed esposto nei musei nelle sale assire» (c. 18); [65, 15-22]; «15 dicembre. Ho trovato alla cancelleria circassa delle prove dell'esistenza degli Alani, che oggi sono ridotti ad un migliaio di anime. Se si potesse comunicare con gli ultimi appartenenti a questo popolo e conoscere la lingua che parlano, si avrebbe sicuramente la soluzione di un grande problema storico» [66, 154].